REQUERIMENTO Nº 307/2025

Solicita informações quanto à realização de um estudo técnico de

viabilidade visando a implantação de um farol de trânsito com

sinalização para pedestres, na interseção da Rua José Bueno com

a Rua Sargento José Cardoso da Silva, altura do número 98,

Loteamento Nova Santa Isabel, com o objetivo de aumentar a

segurança e facilitar a travessia de pedestres no local.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta

Casa de Leis informações quanto à realização de um estudo técnico de viabilidade visando a

implantação de um farol de trânsito com sinalização para pedestres, na interseção da Rua José

Bueno com a Rua Sargento José Cardoso da Silva, altura do número 98, Loteamento Nova Santa

Isabel, com o objetivo de aumentar a segurança e facilitar a travessia de pedestres no local.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade solicitar a análise técnica da

viabilidade de instalação de um farol de trânsito com sistema de travessia para pedestres no

referido trecho da Rua José Bueno, considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres que por

ali circulam diariamente, conforme foto anexas.

Atualmente, o local conta com dois semáforos direcionados apenas aos

veículos, porém não há qualquer sinalização específica para a travessia de pedestres, o que tem

dificultado a passagem segura de quem utiliza a citada via, especialmente crianças, idosos e

pessoas com mobilidade reduzida. Esse problema aumenta o risco de acidentes e compromete a

segurança viária.

Assim, a implantação de um farol com dispositivo próprio para pedestres faz-

se uma medida necessária e urgente, que contribuirá para organizar o trânsito, reduzir acidentes

e proporcionar maior segurança e tranquilidade aos moradores e transeuntes da via supracitada.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com

a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 5 de novembro de 2025.

JAIRO FURINI NETO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9F

3-
59

D
B

-A
0E

7-
85

4D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F9F3-59DB-A0E7-854D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIRO FURINI NETO (CPF 416.XXX.XXX-63) em 07/11/2025 22:22:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F9F3-59DB-A0E7-854D

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F9F3-59DB-A0E7-854D